
Dwudziestolecie mniej znane. 

O kobietach piszących w latach 1918–1939 

 Dwudziestolecie międzywojenne to okres niezwykle dla polskiej literatury istotny. 

Obok męŜczyzn tworzyło wtedy – i publikowało swoje ksiąŜki – wiele kobiet. Ich obecność 

w literaturze stała się czymś, wydawałoby się, duŜo bardziej znaczącym i oczywistym, 

niŜ było to w XIX wieku. Pozostały po nich bardzo zróŜnicowane ślady zarówno w pamięci 

czytelników, jak i w historii literatury. 

 Myśląc o tych autorkach, bez trudu wymieniamy nazwiska Zofii Nałkowskiej, Marii 

Dąbrowskiej, Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej. Są to twórczynie i dziś bez trudu 

rozpoznawane, dobrze znane. 

 Z pozostałymi jest bardzo róŜnie. Prawdopodobnie sporo wiemy teŜ o Poli 

Gojawiczyńskiej, Irenie Krzywickiej, Ewie Szelburg-Zarembinie, Wandzie Wasilewskiej, 

choć niektóre z nich są bardziej znane ze swego stylu Ŝycia czy toczących się wokół nich 

sporów politycznych niŜ literackiej twórczości. 

 Co moŜemy natomiast powiedzieć o Zuzannie Ginczance, Beacie Obertyńskiej, 

Doborze Vogel, ElŜbiecie Szemplińskiej, Herminii Naglerowej, Halinie Górskiej, Helenie 

Boguszewskiej, Marii Ukniewskiej i wielu innych? Obecnie te pisarki są bądź słabo znane, 

bądź zapomniane, a wiedza o nich zatracona została z wielu róŜnych powodów. Warto 

zapytać, jaką rolę w tym zapomnieniu odegrał fakt, iŜ były one kobietami. Warto zapytać, 

czy zapomnienie o nich jest „słuszne” czy teŜ raczej „niesłuszne”. 

 Planowana przez nas konferencja miałaby słuŜyć przypomnieniu i reinterpretacji 

zarówno twórczości, jak i biografii czy losów mniej znanych lub teŜ zapomnianych kobiet 

tworzących w dwudziestoleciu międzywojennym. Najbardziej interesowałyby nas „samotne” 

kobiety piszące, nienaleŜące w jednoznaczny sposób do Ŝadnej z grup czy szkół literackich, 

„niepasujące” do obowiązujących klasyfikacji historycznoliterackich. 

 Chciałybyśmy równieŜ zaprosić do udziału w konferencji badaczki i badaczy, którzy 

zajmują się twórczością pisarek, obywatelek ówczesnego państwa polskiego, piszących 

w innym języku niŜ polski. 
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